
 

 

Mestrado Integrado em Engenharia do Ambiente 
 

 

Indicadores de eco-eficiência como parte do 

Sistema de Gestão Ambiental da Águas do 

Ave, S.A: aplicação às ETAR de S. Gonçalo, 

Esposende e Vila Meã. 

 

Dissertação de Mestrado 
 

Desenvolvida no âmbito da disciplina de 

 

Projecto em Ambiente Empresarial  
 

Março a Julho de 2009 

 

João Tiago Monteiro Moreira  

 

 

Águas do Ave, S.A. 
 

 
 
 

Orientador na FEUP: Prof. Carlos Costa 

Orientador na Empresa: Eng.ª Joana Monteiro 



 



 

MESTRADO INTEGRADO EM ENGENHARIA DO AMBIENTE 2008/2009 

 

Editado por 

FACULDADE DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE DO PORTO 

Rua Dr. Roberto Frias 

4200-465 PORTO 

Portugal 

Tel. +351-22-508 1400 
[...]
negligenciados a Segurança e Saúde no Trabalho, o respeito pelo Ambiente e as boas 

práticas de Responsabilidade Social”. A implementação do Sistema Integrado de Qualidade, 

Ambiente, Segurança (modo abreviado da designação Segurança e Saúde no Trabalho) e 

Responsabilidade Social (SIQAS), no ano de 2004, pretende facilitar a gestão e a 

concretização dos objectivos a que a Empresa se propõe. [8] 

O SIQAS tem por base a aplicação das Normas de Qualidade (NP EN ISO 9001), de 

Gestão Ambiental (NP EN ISO 14001), da Gestão de Segurança (OHSAS 18001) e da 

Responsabilidade Social (SA 8000), assim como toda a legislação aplicável à actividade da 

Empresa. [8] 

O âmbito do SIQAS abrange a exploração e a gestão do Sistema Multimunicipal de 

Abastecimento de Água e Saneamento do Vale do Ave, para captação, tratamento e 

distribuição de água para consumo público e para recolha, tratamento e rejeição de 

efluentes. Deste modo, o SIQAS engloba tudo aquilo que está relacionado com a 

construção, extensão, reparação, renovação, manutenção e melhoria das obras e 

equipamentos necessários para o desenvolvimento das actividades da Empresa. [8] 

A implementação do SIQAS e a sua gestão para a certificação da Empresa nos 

referenciais normativos de Qualidade, Ambiente, Segurança e Responsabilidade Social é da 

responsabilidade do Gabinete de Qualidade da Empresa (figura 3). [8] 



 

 

19 

 

Fig. 3 – Estrutura organizacional da Águas do Ave, S.A. [8] 

 

A figura 3 foi retirada da versão de 2008 do “Manual do SIQAS”, documento interno 

da Empresa elaborado pelo Gabinete da Qualidade. Este manual revela de forma “clara e 

inequívoca” todos os procedimentos associados à Empresa. Divulga os métodos da 

organização, a sua Política (figura 4) e indicações para a sua aplicação. Mais ainda, define 

e apresenta o Sistema a todas as partes interessadas, isto é, a colaboradores, 

fornecedores, clientes, comunidade envolvente, comunicação social, accionistas, etc. [8] 



 

20 

 

Fig. 4 – Política de Qualidade, Ambiente, Segurança e Responsabilidade Social da Águas do Ave, 

S.A., aprovada a 1 de Agosto de 2008 e em vigência. [8] 

 

 



 

 

21 

3.2.2. Metodologia de identificação e avaliação dos  Aspectos 

Ambientais 

Na Águas do Ave, S.A., antes de se proceder à identificação dos Aspectos 

Ambientais, é obrigatória “a realização de visitas às instalações da Empresa, assim como a 

consulta de requisitos legais”. As áreas a analisar no diagnóstico de cumprimento de 

legislação ambiental são:  

• Captações de água; 

• Descarga de efluentes líquidos; 

• Resíduos; 

• Ruído ambiental; 

• Efluentes gasosos; 

• Consumo de água; 

• Consumo de energia; 

• Substâncias que provoquem a destruição da camada do ozono. [9] 

O modo como o processo de identificação e avaliação dos AA se rege é apresentado 

na figura 5:   

 

Fig. 5  – Metodologia seguida pela Empresa para identificar e avaliar os seus Aspectos Ambientais. 

[9] 

A identificação, e posterior avaliação, dos AA e Impactes associados é efectuada 

anualmente e sempre que for considerado necessário (ou porque houve uma alteração ao 

nível dos processos, produtos ou serviços; ou devido a ocorrências de acidentes 

ambientais; ou porque os resultados das auditorias assim o justificam; ou devido à utilização 



 

22 

de novos equipamentos, etc.). Desta forma, e para que o procedimento seja sistemático e 

efectivo, o colaborador responsável pela introdução de qualquer uma destas alterações 

deve comunicá-la ao responsável pela Gestão Ambiental, que promoverá a actualização do 

levantamento ambiental. Sempre que possível, esta comunicação deve ser feita antes da 

introdução da alteração. [10] 

Os AA identificados como não Significativos são reavaliados anualmente, enquanto 

os Aspectos Ambientais Significativos são continuamente sujeitos a acções de correcção, 

melhoria ou controlo. [10] 

Os AAS são divulgados internamente. Anualmente é decidido, na reunião de revisão 

pela Gestão, a sua, ou não, comunicação externa. Esta decisão fica documentada em acta 

de reunião, bem como o método de divulgação, caso a Empresa decida comunicar. [10] 

A determinação do grau de significância dos AA tem por base os critérios de 

avaliação expostos nas tabelas 3 e 4. 

Tabela 3  – Critérios de avaliação utilizados pela Empresa para determinar o grau de significância dos 

Aspectos Ambientais identificados. [10] 

Critérios de avaliação Descrição Valor 

Escala – E 

Local – Impacte ao nível da instalação 1 

Regional – Impacte ao nível regional / área circundante 2 

Global – Impacte a nível global 3 

Quantidade 
Baixa – inferior aos valores de referência / limites de controlo estabelecidos 1 

(classificação baseada 

na comparação com 
Moderada – equivalente aos valores de referência / limites de controlo estabelecidos 2 

limites de controlo 

estabelecidos / 
Alta – superior aos valores de referência / limites de controlo estabelecidos 3 

valores de referência) – Q 

Frequência – F 

Esporádico – no máximo uma vez por ano 1 

Periódico – mais do que uma vez por ano 2 

Frequente/contínuo – todos os dias 3 

Condições de controlo – CC 

Elevado – meios de controlo existentes e suficientes 1 

Moderado – meios de controlo existentes, mas não suficientes 2 

Reduzido – inexistência de meios de controlo 3 

 



 

 

23 

Tabela 4 –  Critérios de avaliação utilizados pela Empresa para determinar o grau de significância dos 

Aspectos Ambientais identificados. [10] 

Critérios Aspecto 
Descrição Valor  

de avaliação  Ambiental 

G
ra

vi
da

de
 –

 G
 

 Consumo de recursos renováveis 1 

Consumo Consumo de recursos não renováveis com 
2 

de recursos possibilidade de valorização / reutilização interna 

 Consumo de recursos escassos e não renováveis, sem 
3 

 possibilidade de valorização / reutilização interna 

 Consumo de produtos / reagentes considerados não perigosos 1 

Consumo Consumo de produtos / reagentes considerados não perigosos 
2 

de materiais para o ambiente, mas que requerem cuidados especiais 

 Consumo de produtos / reagentes considerados 
3 

 perigosos para o ambiente 

 Efluente não perigoso / 
1 

 derrame de produtos não perigosos 

 Efluente não perigoso, mas com elevada carga 

2 Efluentes orgânica / derrame com produtos não 

líquidos / derrames perigosos, mas que requerem cuidados especiais  

 Efluente composto por substâncias perigosas ou efluente 

3  não tratado proveniente de descargas 

 de emergência / derrame de produtos perigosos para o ambiente 

 Emissão de gases que são componentes do ar (oxigénio, azoto, 
1 

 vapor de água). Odores não detectáveis 

 Emissões gasosas não perigosas. Odores 
2 

Efluentes detectáveis dentro da instalação 

gasosos Emissões gasosas que contém poluentes considerados 

3 

 perigosos (metais pesados, partículas finas, compostos 

 orgânicos voláteis, gases com efeito de estufa, etc.). 

 Odores detectáveis na área envolvente e/ou 

 existência de reclamações associadas 

Resíduos 

Resíduos não perigosos valorizados 1 

Resíduos perigosos valorizados; resíduos 
2 

não perigosos não valorizados 

Resíduos perigosos não valorizados 3 

Ruído 

Ruído gerado em zona isolada  
1 

ou instalação sem emissão de ruído 

Ruído gerado em zona não isolada, mas apenas 
2 

detectável no interior da instalação 

Ruído detectável no exterior da instalação 
3 

e/ou reclamações associadas 

 

Um Aspecto Ambiental é considerado Significativo se o Impacte a si associado 

apresentar um valor igual ou superior a 18, utilizando a equação (2). [10] 

(2)     CC  F)GQ(E   Impacte ×+++=  

  



 

24 

A Águas do Ave, S.A. considera também a situação (Passado – P; Actual – A; Futuro 

– F) e a condição de operação em que pode ocorrer o Aspecto Ambiental. As condições de 

operação dividem-se em: 

• Normais (N) – actividades de rotina; 

• Anómalas/anormais (A) – paragem e arranque de máquinas, manutenções, 

alterações de processos, anomalias de funcionamento, entre outras;  

• De Emergência (E) – potenciais acidentes, tais como derrames e incêndios. [10] 

Por fim, importa referir que a Empresa considera Significativos todos os Aspectos 

Ambientais sujeitos a requisitos legais de índole ambiental cujo cumprimento não seja 

assegurado. Do mesmo modo, a Empresa rotula de Significativos aqueles Aspectos 

Ambientais cujo Impacte é desconhecido. [10]  

  

3.3. Caracterização da ETAR de S. Gonçalo 

A caracterização que se segue foi feita com base num conjunto de documentos 

internos da Empresa, todos eles elaborados, verificados e aprovados em 2008. 

O anexo 2 da licença de descarga da ETAR de S. Gonçalo indica que as condições 

de descarga do efluente final, de acordo com o disposto no DL n.º 152/97, de 19/07, a 

respeitar pelo titular da licença, são as indicadas na tabela 5. [11] 

Tabela 5 – Parâmetros de medição obrigatória à saída da ETAR de S. Gonçalo e respectivos limites 

de emissão. [11] 

Parâmetro Valor limite de emissão 

Carência bioquímica de oxigénio (CBO5) 25 mg O2/l 

Carência química de oxigénio (CQO) 125 mg O2/l 

Sólidos suspensos totais (SST) 35 mg/l 

Azoto total 15 mg N/l 

Fósforo total 2 mg P/l 

 

Importa referir que a Empresa mede também as concentrações de CBO5, CQO e 

SST, mensalmente, à entrada de cada ETAR. 

A licença impõe também, à semelhança das licenças das ETAR de Esposende e de 

Vila Meã, que os resultados do programa de autocontrolo sejam enviados à entidade 



 

 

25 

licenciadora com uma periodicidade mensal. O programa de autocontrolo engloba as 

medições dos caudais diários e médios mensais, afluentes e descarregados, assim como a 

qualidade do efluente após tratamento. É dito que as determinações analíticas conducentes 

à verificação do cumprimento deste último ponto devem ser preferencialmente realizadas 

por laboratórios acreditados para o efeito. [11]  

A ETAR de S. Gonçalo localiza-se no Concelho de Amarante, tendo sido inaugurada 

em 1999. A ETAR trata as águas residuais recolhidas na rede pública que serve uma 

população de aproximadamente 26 600 habitantes equivalentes, trabalhando em muitas 

ocasiões acima da sua capacidade nominal máxima (135 m3/h). Em 2008, o caudal médio 

de águas residuais afluentes à ETAR foi de, aproximadamente, 164 m3/h. A instalação 

opera com tratamento biológico por lamas activadas de média carga (ou arejamento 

convencional). [12] 

O processo de tratamento inicia-se quando as águas residuais brutas chegam à 

ETAR provenientes de duas linhas de drenagem, sendo uma gravítica e a outra de 

bombagem. As águas brutas afluem à obra de entrada, a qual é constituída por dois canais 

em paralelo. Normalmente só opera um canal, chamado principal, servindo o outro de 

bypass. Na obra de entrada o efluente é primeiramente submetido a uma gradagem, 

passando depois por um tamisador, cuja limpeza é mecânica no canal principal e manual no 

canal secundário. Segue-se a remoção dos materiais de natureza arenosa, por meio de um 

equipamento desarenador do tipo “Pista”. Cumprido o pré-tratamento, as águas passam por 

um canal onde é feita uma medição de caudal por intermédio de um medidor ultrasónico, 

seguindo, então, para jusante. [12] 

O efluente pré-tratado é conduzido graviticamente ao sedimentador primário, 

constituído por um tanque circular acoplado a uma estrutura tronco-cónica invertida com 

alimentação central e descarga periférica, uma ponte raspadora de lamas e um raspador de 

sobrenadantes. As lamas primárias são removidas por carga hidrostática e conduzidas ao 

poço do edifício das lamas, onde são elevadas para o digestor. [12] 

O efluente é então encaminhado para o reactor biológico, o qual é constituído por 

uma zona anóxica e por uma zona aeróbia. Na primeira dá-se a disnitrificação das águas 

residuais e a solubilização parcial dos fosfatos. Na zona aeróbia ocorrem os fenómenos de 

assimilação biológica da matéria carbonácea (CBO5), a nitrificação e a absorção biológica 

dos fosfatos. O tanque anóxico consiste num conjunto de três células ligadas em série. 

Nesta zona está instalado um medidor Redox, o qual comanda o arranque e a paragem das 

bombas de recirculação interna. Para evitar a sedimentação dos sólidos em suspensão, 



 

26 

cada uma das células está equipada com um agitador submersível. A zona aeróbia é 

igualmente constituída por três células, equipadas com arejadores de superfície do tipo 

centrífugo que garantem a transferência de oxigénio necessária ao processo. Uma parte do 

efluente do tanque de arejamento é conduzida à entrada do tanque anóxico, para 

recirculação de nitratos, sendo a restante encaminhada para o decantador secundário. [12]  

 

O decantador secundário é constituído por um tanque de forma cilíndrica, sendo 

igualmente dotado de um dispositivo mecânico para remoção das lamas e acoplado a uma 

parte inferior tronco-cónica invertida. O efluente tratado é descarregado através de um 

colector sem obra de protecção no rio Tâmega, uma zona classificada como sensível. As 

lamas do decantador secundário são removidas por carga hidrostática e conduzidas a um 

poço de bombagem, localizado no edifício das lamas. Deste poço, as lamas são ora 

recirculadas para o tanque de arejamento, ora elevadas conjuntamente com as lamas 

primárias para o digestor. [12] 

 

A estabilização das lamas foi dimensionada para ser realizada por um processo de 

digestão anaeróbia, à temperatura ambiente e sem aproveitamento do biogás. O digestor 

estava coberto e dotado com um dispositivo “quebra-crostas” que visava evitar a formação 

de camadas rígidas de lama na sua superfície. Há alguns anos uma explosão destruiu a 

cobertura do digestor. Desde então, as lamas são estabilizadas sem que este órgão esteja 

coberto, não se garantindo a anaerobiose total do meio. [12]    

 

A desidratação das lamas é realizada por intermédio de um filtro de banda. Neste 

processo é efectuada a adição de polielectrólito através de uma unidade de preparação e 

dosagem automática. As lamas desidratadas são descarregadas num tapete rolante que as 

conduz a um transportador do tipo parafuso de Arquimedes, o qual as eleva aos 

contentores de armazenagem e transporte. Uma vez desidratadas, todas as lamas são 

confiadas a uma empresa externa que procede à sua valorização agrícola. [12] 

 

Na tabela 6 apresentam-se os Aspectos Ambientais Significativos associados à 

ETAR de S. Gonçalo, determinados segundo a metodologia apresentada na secção 3.2.2. 



 

 

27 

Tabela 6  – Aspectos Ambientais Significativos associados à ETAR de S. Gonçalo. [13] 

Identificação dos Aspectos Ambientais Avaliação dos Aspectos Ambientais 

Actividade / Local 
Aspecto Situação Condições Operatórias Critérios Gr au do 

Ambiental (P / A / F)  (N / A / E) E Q G F CC Impacte 

Obra de entrada 
Descarga de efluente não 

- E 2 2 3 2 3 27 
tratado no rio: bypass 

Tratamento Derrame de óleo ou 

- A / E 2 2 3 2 2 18 biológico outros produtos usados 

 na manutenção 

Decantador Descarga de 
A N 2 2 2 3 2 18 

secundário efluente final 

Outras actividades Derrame de substâncias contaminadas 
- E 2 2 3 2 2 18 

de manutenção (decorrentes de avarias) 

 Derrame de lama no 
- E 2 2 2 3 2 18 

 interior do edifício 

 Derrame de efluente 

- E 2 2 2 3 2 18 Zona de resultante da secagem 

desidratação das lamas 

de lamas Derrame de óleo 

A A 2 2 3 2 2 18  na manutenção 

 da prensa 

 Consumo de gasóleo A N 3 1 3 3 2 20 

 

Nota:  neste trabalho será dado especial ênfase aos AAS que, sob condições operatórias normais, se notam actualmente. Por este motivo, 

estes AAS encontram-se assinalados a vermelho. 



 

28 

3.4. Caracterização da ETAR de Esposende e da Estaç ão de 

Tratamento de Lamas 

A caracterização que se segue foi feita com base num conjunto de documentos 

internos da Empresa, todos eles elaborados, verificados e aprovados em 2008.  

A caracterização da ETAR de Esposende é feita juntamente com a caracterização 

da Estação de Tratamento de Lamas porque as lamas produzidas na ETAR são tratadas 

nesta estação. Ao conjunto destas duas instalações será chamado “sistema de Esposende”. 

No decorrer deste trabalho, principalmente na discussão dos resultados, é dito que se 

compararam os “sistemas estudados”. Nestes casos, a expressão refere-se também às 

ETAR de Amarante (ETAR de S. Gonçalo e ETAR de Vila Meã).   

O anexo 2 da licença de descarga da ETAR de Esposende indica que as condições 

de descarga do efluente final, de acordo com o disposto no DL n.º 152/97, de 19/07, a 

respeitar pelo titular da licença, são as indicadas na tabela 7. [14] 

Tabela 7 – Parâmetros de medição obrigatória à saída da ETAR de Esposende e respectivos limites 

de emissão. [14] 

Parâmetro Valor limite de emissão 

Carência bioquímica de oxigénio (CBO5) 25 mg O2/l 

Carência química de oxigénio (CQO) 125 mg O2/l 

Sólidos suspensos totais (SST) 35 mg/l 

 

Esta ETAR localiza-se no Concelho de Esposende, tendo sido inaugurada no ano de 

1991 e ampliada em 2000. À ETAR afluem as águas residuais recolhidas na rede pública 

que serve uma população de aproximadamente 15 070 habitantes. Em 2008, o caudal 

médio afluente à ETAR foi de 93 m3/h, correspondendo a sua capacidade nominal máxima 

a 142 m3/h. A instalação opera com tratamento biológico por lamas activadas de baixa 

carga, também chamado arejamento prolongado. [15] 

O afluente à ETAR é bombeado por três estações elevatórias, localizadas em 

Esposende, Fão e Gandra. Na chegada à ETAR, o afluente passa por uma grade de 

limpeza mecânica e por um tamisador rotativo que reduzem a quantidade de sólidos nas 

águas. Os sólidos retidos são mecanicamente compactados e, então, depositados num 

contentor. Aquando da manutenção da grade mecânica e do tamisador utiliza-se uma grade 

de limpeza manual. [15] 



 

 

29 

O afluente é conduzido por gravidade, através de um canal rectangular onde está 

instalado um desarenador do tipo Pista, a três tanques de arejamento, onde se mistura com 

as lamas biológicas ou lamas activadas. A oxidação da matéria orgânica ocorre por 

processos aeróbios, sendo o arejamento promovido através de turbinas. [15] 

O licor misto é descarregado continuamente para três decantadores secundários, 

onde se processa a separação das fases líquida e sólida. As águas residuais tratadas e 

clarificadas são lançadas no rio Cávado. As lamas são lançadas no poço central, através de 

um raspador rotativo, sendo retiradas continuamente por bombagem e recirculadas para o 

tanque de arejamento. As lamas em excesso são removidas e transportadas para a Estação 

de Tratamento das Lamas (ETL) de Esposende, inaugurada em 2000 e localizada a cerca 

de 2,5 km da ETAR. [15] 

A ETL recebe lamas brutas de sete ETAR, as quais são transportadas em cisternas 

para a Estação. Chegadas à ETL, as lamas brutas são misturadas e espessadas. [16] 

O próximo passo consiste na estabilização ou mineralização das lamas espessadas. 

Este processo objectiva a redução de microrganismos patogénicos, a eliminação de odores 

desagradáveis e a diminuição da eventual putrefacção. Nesta etapa, a ETL recorre ao 

processo de digestão anaeróbia, convertendo o material orgânico biodegradável em água, 

dióxido de carbono e metano. A eficácia da digestão anaeróbia depende da temperatura a 

que ocorre o processo, sendo óptima nos 32ºC. Por este motivo, a ETL possui um sistema 

de aquecimento que pode utilizar o biogás produzido como fonte de energia. [16] 

Nesta estação existem dois digestores anaeróbios primários, tendo cada um 9 m de 

diâmetro e 6,5 m de altura. Caso o sistema estivesse a funcionar devidamente, as lamas 

dos digestores seriam bombeadas para um permutador aquecido por água a 95 ºC. Por sua 

vez, a água seria aquecida numa caldeira de baixa pressão, equipada com queimador de 

biogás. [16] 

Para uma melhor homogeneização, cada digestor tem instalado um agitador 

mecânico. No entanto, porque o ambiente nos digestores é bastante corrosivo, estes 

agitadores não são utilizados. Caso a ETL estivesse a operar adequadamente utilizar-se-ia 

biogás comprimido para a mistura das lamas. [16] 

Apesar de estar provida de equipamentos que o permitem, a ETL não faz co-

geração. De facto, a digestão de lamas está a ocorrer de forma deficiente porque os 

dispositivos de controlo existentes não garantem as condições mínimas de segurança dos 

equipamentos instalados e para as pessoas que os operam. Deste modo, a ETL tem vindo 



 

30 

a operar à temperatura ambiente (implicando um tempo de digestão necessário três vezes 

superior ao previsto no caso da digestão aquecida), não se recolhendo e utilizando o gás 

gerado. [16] 

A jusante dos digestores primários está localizado o digestor secundário, o qual se 

resume a um espessador gravítico das lamas digeridas sem agitação. Este órgão foi 

dimensionado para um volume útil de 45 m3, com 5 metros de diâmetro e uma altura de 

2,3 metros. O gasómetro instalado e incorporado neste digestor tem como função 

armazenar e regularizar o biogás que actualmente não está a ser utilizado no aquecimento 

de lamas. [16] 

As lamas espessadas são rejeitadas periodicamente do digestor secundário através 

de bombagem, sendo encaminhadas para a unidade de desidratação. Por sua vez, os 

sobrenadantes do digestor são descarregados graviticamente para a rede de saneamento 

da ETL, que os conduz à ETAR de Esposende. [16] 

À chegada ao edifício de desidratação é efectuado o acondicionamento por adição 

de um polielectrólito, que permite a formação de flocos e uma melhor separação entre 

sólidos e água. Posteriormente, as lamas são conduzidas para o filtro de banda (figura 6) e 

para a centrífuga (figura 7), a fim de serem desidratadas. Uma vez desidratadas, todas as 

lamas tratadas na ETL são transferidas para contentores e transportadas para valorização 

agrícola, sendo utilizadas como correctivo de solos. [16] 

 

 

 

 

 

 

Fig. 6  – Filtro de banda da ETL. [16]                                 Fig. 7  – Centrífuga da ETL. [16] 

 

Na tabela 8 apresentam-se os Aspectos Ambientais Significativos associados à 

ETAR de Esposende e à ETL, determinados segundo a metodologia apresentada na 

secção 3.2.2. 



 

 

31 

Tabela 8  – Aspectos Ambientais Significativos associados à ETAR de Esposende e à ETL. [17] 

Identificação dos Aspectos Ambientais Avaliação dos  Aspectos Ambientais 

Actividade / Local 
Aspecto Situação Condições Critérios Grau do 

Ambiental (P / A / F) Operatórias (N / A / E) E Q G  F CC Impacte 

Obra de entrada 

Produção de 
A N 2 2 2 3 2 18 

gradados 

Produção de 
A N 2 2 2 3 2 18 

areias 

Descarga de efluente não 
- E 2 2 3 2 3 27 

tratado no rio por bypass 

Tanque de lamas activadas Dispersão de efluente para o 
A N 1 3  3 3 21 

(arejamento prolongado) ar e para o solo 

Tanque de lamas activadas Transvase de lamas 
- E 2 2 2 3 2 18 

(espessador) para o solo 

Funcionamento Consumo de gasóleo A N 3 1 3 3 2 20 

geral da infra-estrutura Emissão de ruído A N 2 2 3 3 2 20 

Transporte de lamas 

Derrame de lamas para o solo A E 2 2 2 3 2 18 

Derrame de óleo para o solo A E 1 2 3 3 3 27 

Outras actividades Derrames de substâncias contaminadas 
- E 2 2 3 2 2 18 

de manutenção decorrentes de avarias 

 

Nota:  neste trabalho será dado especial ênfase aos AAS que, sob condições operatórias normais, se notam actualmente. Por este motivo, 

estes AAS encontram-se assinalados a vermelho. 



 

32 

3.5. Caracterização da ETAR de Vila Meã 

A caracterização que se segue foi feita com base num conjunto de documentos 

internos da Empresa, todos eles elaborados, verificados e aprovados em 2008. 

O anexo 2 da licença de descarga da ETAR de Vila Meã, válida até Novembro de 

2011, indica que as condições de descarga do efluente final, de acordo com o disposto no 

DL n.º 152/97, de 19/07, a respeitar pelo titular da licença são as indicadas na tabela 7 (à 

semelhança do que acontece na ETAR de Esposende). [18] 

A ETAR de Vila Meã localiza-se no Concelho de Amarante, tendo sido inaugurada 

no ano de 1999 e ampliada em 2002. A ETAR, cuja área de influência abrange as 

Freguesias de Ataíde e Real, serve uma população de aproximadamente 4 600 habitantes 

equivalentes. Em 2008, o caudal médio de águas residuais afluentes à ETAR foi de 28 m3/h, 

estando a ETAR projectada para receber um caudal nominal máximo de 59 m3/h. O 

tratamento secundário desta instalação baseia-se num leito percolador de alta carga. [19] 

Nesta ETAR existem duas obras de entrada, chegando o efluente bruto à estação 

por duas afluências distintas. A obra de entrada inferior, construída aquando da ampliação, 

é composta por dois canais em paralelo. No canal principal está instalada uma gradagem 

automática, sendo manual no canal secundário. Quando é necessário, o esgoto é desviado 

para este canal por intermédio de adufas manuais. Depois de concluída a fase da 

gradagem, o esgoto é bombeado para a obra de entrada superior. [19] 

A segunda afluência do esgoto situa-se junto ao edifício de exploração. È também 

constituída por dois canais em paralelo, de limpeza automática e manual. No 

prolongamento do canal secundário existe uma “caixa atravessada pelo esgoto” que torna 

possível fazer o bypass do efluente bruto ou dirigi-lo directamente para o decantador 

primário. [19] 

O decantador primário consiste num tanque de forma cilíndrica, construído em betão 

armado, acoplado a uma parte inferior tronco-cónica invertida. O volume útil do decantador 

primário é de 104,5 m3 e a área superficial de 58,1 m2, sendo provido de um dispositivo 

mecânico de remoção das lamas e de um raspador de sobrenadantes. As lamas primárias 

são enviadas para o digestor depois de decantarem na parte inferior do tanque de 

sedimentação. Por sua vez, o efluente é enviado para jusante. [19] 

O leito percolador (figura 8) apresenta uma forma cilíndrica, com 14 metros de 

diâmetro e uma profundidade útil de 1,80 metros. No fundo do tanque encontram-se 



 

 

33 

dispostas “caleiras furadas”, as quais permitem o arejamento do leito e a drenagem do 

efluente. Sobre as caleiras dispostas no fundo do tanque, e até 0,5 m do bordo exterior do 

mesmo, todo o volume é preenchido com brita calibrada. O volume útil é de 272 m3. O 

efluente, proveniente do decantador primário, é distribuído pela superfície do leito 

percolador através de um “braço quadrúpulo”, fixado em posição central, com vários 

espalhadores, cujo movimento rotativo origina uma contínua e uniforme distribuição do 

efluente pelo leito. [19] 

 

Fig. 8 – Leito percolador da ETAR de Vila Meã. [19] 

O efluente segue para o decantador secundário que tem como funções a 

decantação dos sólidos biológicos e a descarga do efluente tratado no rio Odres, através de 

um colector sem obra de protecção. O decantador secundário é bastante semelhante ao 

decantador primário, sendo também provido de um dispositivo mecânico de remoção das 

lamas e de um raspador de sobrenadantes. [19] 

O digestor de lamas consiste num tanque de forma cilíndrica, com 10 metros de 

diâmetro e 4,2 metros de altura útil, acoplado a uma parte inferior tronco-cónica invertida. O 

digestor recebe as lamas dos decantadores primário e secundário. O volume útil do digestor 

é de 415 m3. Depois de digeridas aerobiamente, embora sem fornecimento de oxigénio, as 

lamas são bombeadas para os leitos de secagem. [19] 

Os leitos de secagem ocupam uma área de 450 m2, distribuindo-se por 6 tanques de 

7,5 m x 10 m, para os quais são bombeadas as lamas digeridas. A água resultante da 

secagem das lamas e os sobrenadantes do digestor são recolhidos num poço e daí 

bombeados para a obra de entrada. Depois de desidratadas por evaporação, sem qualquer 



 

34 

consumo de polielectrólito, as lamas são confiadas a terceiros, tendo como destino final a 

sua valorização agrícola. [19] 

Na tabela 9 apresentam-se os Aspectos Ambientais Significativos associados à 

ETAR de Vila Meã, determinados segundo a metodologia apresentada na secção 3.2.2. 

 

 



 

 

35 

Tabela 9 – Aspectos Ambientais Significativos associados à ETAR de Vila Meã. [20] 

Identificação dos Aspectos Ambientais Avaliação dos  Aspectos Ambientais 

Actividade / Local 
Aspecto Situação Condições Operatórias Critérios Gr au do 

Ambiental (P / A / F) (N / A / E) E Q G F CC Impact e 

Obra de entrada 
Descarga de efluente não 

- E 2 2 3 2 3 27 
tratado no rio: bypass 

Decantador Descarga de 
A N 2 2 2 3 2 18 

secundário efluente final 

Leitos Derrame de efluente 
- E 2 2 2 2 3 24 

de secagem resultante da secagem das lamas 

Funcionamento 
Consumo de água A N 3 1 1 3 3 24 

geral 

da 
Consumo de gasóleo A N 3 1 3 3 2 20 

infra-estrutura 

Outras actividades Derrame de substâncias contaminadas 
- E 2 2 3 2 2 18 

de manutenção (decorrentes de avarias) 

 

Nota:  neste trabalho será dado especial ênfase aos AAS que, sob condições operatórias normais, se notam actualmente. Por este motivo, 

estes AAS encontram-se assinalados a vermelho. 



 

36 



 

 

37 

4. METODOLOGIA E RESULTADOS OBTIDOS 

A escolha das ETAR de Amarante e de Esposende, como casos de estudo neste 

trabalho, deve-se principalmente a duas causas. Em primeiro lugar, ambas as instalações 

operam do mesmo modo, isto é, com tratamento biológico de lamas activadas. Além disto, 

são as duas maiores ETAR sob exploração da Águas do Ave, S.A., quer em termos de 

caudal afluente, quer em termos de população servida. A ETAR de Vila Meã, a pedido da 

Empresa, foi posteriormente acrescentada ao âmbito do estudo. 

Relativamente à questão da eco-eficiência, e tal como aconselha o WBCSD, foi 

utilizada a Norma ISO 14031 no processo de selecção de indicadores. A Norma foi 

desenhada para fornecer informação fiável à Gestão, que determinará o seu desempenho 

ambiental de acordo com determinados critérios (p.e. limites legais, objectivos e metas). A 

avaliação do desempenho ambiental é baseada no princípio “só se pode gerir o que se 

pode medir”. [21] 

Dentre os exemplos de indicadores para a avaliação do desempenho ambiental 

mencionados na ISO 14031 foram seleccionados aqueles cuja aplicação a Estações de 

Tratamento de Águas Residuais parece mais interessante e pertinente. Esses indicadores 

foram sujeitos a alterações, de modo a poderem ser considerados indicadores de eco-

eficiência (tabela 10).     

Tabela 10  – Indicadores de eco-eficiência, do tipo de influência ambiental, seleccionados com base 

na Norma ISO 14031. [21] 

Indicadores revistos Indicadores de eco-eficiência do tipo 

na Norma ISO 14031 de influência ambiental 

Quantidade de água consumida 
Consumo de água 

por metro cúbico de AR tratada 

Quantidade de energia consumida 
Consumo de energia 

por metro cúbico de AR tratada 

Consumo de combustível 
Consumo de gasóleo 

por metro cúbico de AR tratada 

Quantidade de resíduos formados 

Massa de gradados e areias recolhidos à entrada da ETAR 

por metro cúbico de AR tratada 

Volume de lamas húmidas formadas na ETAR 

por metro cúbico de AR tratada 

Quantidade de resíduos perigosos formados 
Massa de resíduos perigosos contabilizada  

por metro cúbico de AR tratada 

Quantidade de emissões específicas 
Emissões de CO2 

por metro cúbico de AR tratada 



 

38 

Paralelamente aos indicadores apresentados na tabela 10, foi também construído e 

medido um outro indicador de influência ambiental, assim como dois indicadores de valor 

(tabela 11).  

Tabela 11  – Indicador de influência ambiental e indicadores de valor seleccionados com base em 

documentos do WBCSD. [3] 

Fontes bibliográficas Indicador de influência ambie ntal 

- 
Metro cúbico de água residual não tratada (devido a bypass) 

por metro cúbico de água residual tratada 

Fontes bibliográficas Indicadores de valor 

WBCSD Caudal facturado por metro cúbico de água residual tratada 